
TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2260

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 

DECRETO Nº 161, DE 01 de junho de 2022  

 

  Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.240.509,00, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
na Lei Orgânica deste município e no art. 37, §4º da Lei nº 1375 de 16 de julho 2021 (LDO): 

DECRETA:  

Art. 1º Art. 1º - Ficam acrescidas no orçamento vigente as dotações e ações especificadas 
no anexo I deste decreto com o valor estimado de R$ 1.240.509,00 (um milhão, duzentos e 
quarenta mil, quinhentos e nove reais) para atender as despesas com o financiamento das 
mesmas. 

Art.2º - Constitui recursos para a cobertura da presente alteração orçamentária, a 
anulação parcial que especifica o anexo II deste decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de junho 
de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Cruz/RN, 01 de junho de 2022  

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 



TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2260

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.240.509,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  36.008,00  

 
1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  36.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17063110 0001 36.000,00 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  1,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 1,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  2,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16313110  0001 1,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16313120  0001 1,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  4,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16313110  0001 1,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16313120  0001 1,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16313110  0001 1,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16313120  0001 1,00 

 
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  1,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 1,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.204.501,00  

 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  1.204.501,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 988.000,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2260

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15410000 0001 16.501,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 200.000,00 

Anexo II (Redução)  1.240.509,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  36.008,00  

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  2,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15001002 0001 2,00 

 
2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  2,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  4,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4,00 

 
1194 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECILIDADES 
ODONTOLOGICAS  36.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16310000 0001 36.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.204.501,00  

 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  1.004.501,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 930.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 74.501,00 

 
1147 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS  200.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 200.000,00 

 


